
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.748, 19 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
8,

 1
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 278, DE 15 DE MAIO DE 2020.

Autoriza  o  afastamento  do  Promotor  de

Justiça  ERICSON DOS  SANTOS  CERQUEIRA
para  elaboração  de  dissertação  de

mestrado. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio de

1993 e, 

CONSIDERANDO o que foi decidido no PGEA nº 08191.092018/2019-50;

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento do Promotor  de Justiça  ERICSON DOS SANTOS

CERQUEIRA,  no  período de  15  de  maio  a  14  de  agosto  de  2020, para  elaboração  de

dissertação do curso  Master em Derecho Constitucional,  oferecido pela Universidade de

Sevilha, Espanha.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0278.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049576/2020-39.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/05/2020.

Portaria nº 73/2020, de 18/05/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
8,

 1
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 279, DE 15 DE MAIO DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos  fatos  relatados  no  PGEA  nº

08191.121246/2019-44;

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.031886/2020-05;

CONSIDERANDO a suspensão dos prazos dos processos administrativos até

30 de abril de 2020, prevista na Portaria Conjunta PGJ nº 2, de 23 de março de 2020, e na

Resolução CNMP nº 210, de 14 de abril de 2020;

RESOLVE:

Prorrogar por  60 (sessenta) dias, a contar do dia 1º de maio de 2020, o

prazo  de conclusão dos  trabalhos  da Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar

instaurada  pela  Portaria  PGJ  nº  44,  de  24  de  janeiro  de  2020,  para  apurar  os  fatos

relatados  no  Procedimento  de  Gestão  Administrativa  Tabularium nº.

08191.121246/2019-44.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0279.doc
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049575/2020-94.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 18/05/2020.

Portaria nº 72/2020, de 18/05/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

74
8,

 1
9 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
0.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.015672/2020-83. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
instalação de sistema de aproveitamento de água no Edifício-Sede do MPDFT. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 18/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00022-2020. Entrega 
das Propostas: a partir de 18/05/2020 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Secretária de Licitação Substituta MPDFT. 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0278/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 0279/2020.................................................................................... p. 3

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4
Aviso de Licitação 222020......................................................................... p. 4

Sumário........................................................................................................... p. 5


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0278/2020
	Portaria 0279/2020

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 222020

	Sumário

